
ROM ÂNIA
JU D E Ţ U L  B R A Ş O V EEES

M UNICIPIUL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 155 
Din data de 10.06.2019

privind modificarea si completarea HCL 176/2017 in sensul aprobării cofinantarii obiectivului 
de investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagarasjud. Braşov”, ca urmare a Instrucţiunii A.N.A.P.

NR. 1/2019 .

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă extraordinară,

Având în vedere raportul de specialitate 44485 din 06.05.2019 al Biroului investiţii, achiziţii, prin 
care se propune aprobarea noilor cuantumuri ale cofinantarii si implicit a fmantarii alocate pentru obiectivul 
de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, judeţul Braşov ”,

Analizând contractul de finanţare incheiat cu Ministerul Dezvoltării Regionale, 
Administraţiei Publice si Fondurilor Europene nr. 39075/21.12.2017 in valoare de 5.119.268,00 lei

Urmare a realizării proiectului tehnic aferent contractului de achiziţie publica nr. 35902/12.11.2018 
incheiat cu asocierea S.C. DALEX GRUP S.R.L., S.C. CIV GROUP S.R.L., S.C. ROUTE CONCEPT 
S.R.L., S.C. TERRA SOLUTION SERVICES S.R.L avand ca obiect Proiectare, execuţie si asistenta 
tehnica „Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, jud. Braşov”

Ţinând cont de Instrucţiunea Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 1/2019 pentru 
modificarea Instrucţiunii Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 2/2018 privind 
ajustarea preţului contractului de achiziţie publică/sectorială

Analizând HCL 52/2019 privind modificarea si completarea HCL 176/2017 privind aprobarea 
cofinantarii obiectivului de investiţii „Extindere canalizare in municipiul Fagarasjud. Braşov”

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si 
continutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu modificările si 
completările ulterioare,

Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), precum si pe cele ale art. 
128 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I - Se aproba modificarea si completarea art. 1 din HCL 176/2017 care va avea următorul 
conţinut:

„Art. 1 Se aproba finanţarea obiectivului de investiţii “Extindere canalizare in Municipiul Fagaras, 
judeţul Braşov ”, cu valoarea totala de 4.871.582 lei, în baza Programului Naţional de Dezvoltare Locala 
instituit prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013, cu o valoare alocata de 5.119.268,00 lei.”

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art. II -  Se modifica si se completează art 2 din HCL 176/2017 care va avea următorul conţinut:
„Art. 2 Se aproba cofinanţarea proiectului cu valoarea de 226.197 lei, din valoarea totala a 

obiectivului de investiţii.”
Art. III - Isi inceteaza aplicabilitatea HCL218/2018 si HCL 52/2019 .
Art. IV -Celelalte prevederi ale HCL 176/2017 rămân valabile.

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru, - abţineri, -împotrivă. 
Consilieri în funcţie -19 
Consilieri prezenţi -13

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Birou Investiţii şi Achiziţii Publice 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , ^  
STENGEL NORBERT X

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretarul Mumctpiului, 
LAURA ELENA GIUNCA

Cod: F50



DEVIZ GENERAL _ _ _
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţie: 

“EXTINDERE C AN A U Z  ARE IN MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, JUDEŢUL BRAŞOV”
in mii lei / mii euro, la cursul BNR 1 Euro = 4,7506 lei, din 5 martie 2019

[\!r
c rt

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor de cheltuieli

Valoare 
(tara TVA) TVA Valoare 

(inclusiv 1 VA)
M ii lei Mu euro Mii lei Mii lei Mii euro

1 2 3 4 5 6 7

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului

1.1 Obţinerea terenului - - - - -

1.2 Amenajarea terenului - - - - -

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului - - - - -

TOTAL CAPITOL 1 - - - - -

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilită ţilor necesare obiectivului
2.1 Alimentare cu energie electrica (IE.2) 107.635 22.657 20.451 128.086 26.962
TOTAL CAPITOL 2 107.635 22.657 20.451 128.086 26.962

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
~ 1 Studii de teren 6.500 1.368 1.235 7.735 1.628

. 1 Obţinerea de avize, acorduri si 28.000 5.894 5.320 33.320 7.014
3.3 Proiectare si engineering 103.230 21.730 19.614 122.844 25.859
3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie - - - - -

3.5 Consultanta - - - - -

3.6 Asistenta tehnica 59.613 12.549 11.327 70.940 14.933
TOTAL CAPITOL 3 197.343 41.541 37.495 234.838 49.433
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investiţia de baza
4.1 Construcţii si instalaţii

Ob.1 Colector canalizare str. Hurezului 
L=1200m 461.088 97.059 87.607 548.695 115.500

Ob.2 Colector canalizare str. Salcâmului 
L=1261m 505.808 106.472 96.104 601.912 126.702

Ob.3 Conducte refulare L=430m 150.811 31.746 28.654 179.465 37.777

Ob.4 Cămine vizit. pe ret. Canaliz.57 399.539 84.103 75.912 475.451 100.082

Ob.5. Racorduri 518.750 109.197 98.563 617.313 129.944

Ob.6 Construcţii SPAU-ri, 2 buc 48.976 10.309 9.305 58.281 12.268

Ob.7 Desf/ref. sist. rut. Balast=1500 mp 162.395 34.184 30.855 193.250 40.679

Ob. 8 Desf/resf. Sist. Rut. 
Asfalt=1000mp 235.086 49.486 44.666 279.752 58.888

Ob. 9 Subtraversari
103.745 21.838 19.712 123.457 25.988

Ob.11 Cămin Tip1_cond refulare 
(RICG1 25.797 5.430 4.901 30.698 6.462

Ob. 12 Cămin Tip2_cond refulare 
RICG2 25.797 5.430 4.901 30.698 6.462

Ob. 13 Cămin Tip3_cond refulare 
R2CG1 26.260 5.528 4.989 31.249 6.578

Ob. 14 Cămin Tip4_cond refulare 
R2CV1 20.749 4.368 _3.942 24.691 5.198

Total subcapitol 4.1 2,684.801 565.150 510.112 3,194.913 672.528



■ţf

"N r ~ Denumirea capitolelor si Valoare®^

c r t subcapitolelor de cheltu ie li nara i vaţ^ (inclusiv- 1 ® )
mr Mii lei - Mtreuro— ----- -M fi lei " 'M ii lei euro

1 2 3 4 5 6 ~ 7
4.2 Montaj utilaje tehnologice -

Ob. 10SPAU -ri 134.084 28.225 25.476 159.560 33.587

Total subcapitol 4.2 134.084 28.225 25.476 159.560 33.587
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale cu montaj

Ob.1 Colector canalizare str. Hurezului 
L=1200m 625.000 131.562 118.750 743.750 156.559

Total subcapitol 4.3 625.000 131.562 118.750 743.750 156.559
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport

Lista utilajelor independente 18.700 3.936 3.553 22.253 4.684
Total subcapitol 4.4 18.700 3.936 3.553 22.253 4.684

4.5 Dotări
Lista dotări 10.682 2.916 2.030 12.712 3.471

Total subcapitol 4.5 10.682 2.916 2.030 12.712 3.471
4.6 Active necorporale

necorporale - - - - -
Total subcapitol 4.6 - - - - -

''TAL CAPITOL 4 3,473.267 731.790 659.921 4,133.188 870.830
Om PITOLUL 5
Alte cheltuieli . . .  . .. ,.
5.1 Organizare de şantier

5.1.1 Lucrări de construcţii 54.141 11.397 10.287 64.428 13.562
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de 20.000 4.210 3.800 23.800 5.010

5.2 5.2.1 Comisioane, taxe 41.731 8.784 - 41.731 8.784
5.2.2 Costul creditului - - - - -

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 188.912 39.766 35.893 224.805 47.321
TOTAL CAPITOL 5 304.784 64.157 49.980 354.764 74.678

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predarea la beneficiar
TOTAL CAPITOL 6 17.400 3.663 3.306 20.706 4.359
TOTAL GENERAL 4,100.429 863.139 771.153 4,871.582 1,026.261
Din care C+M 2,980.661 627.428 566.326 3,546.987 746.640

Beneficiar,



D E F A L C A R E  DEVIZ G E N E R A L
“ EXTINDERE CANALIZARE IN MUNICIPIUL EĂGĂRAŞ, JUDEŢUL BRAŞOV”

B Defalcate deviz general mm t  i j p j r ^
Capitol 1

(Cheltuieli pentru obţinerea si amenajarea terenului 1-------------:------
Capitol 2

ICheltuieli pentru asiqurarea u tilită ţilo r necesare
107,635.00 128,085.65lobîectivului

Capitol 3
Cheltuieli pentru s tud ii teren 6,500.00 7,735.00
Cheltuieli pentru obţinere avize, acorduri s i autorizaţii 28,000.00 33,320.00
Proiectare s i inainerie

1. Cheltuieli pentru elaborarea tuturor fazelor de proiectare :
a. studiu de prefezabilitate - -

b. studiu de fezabilitate/DALI 23,500.00 27,965.00
c. proiect tehnic si detalii de execuţie 70,928.00 84,404.32
e. verificarea tehnica a proiectării 2,977.00 3,542.63

f. elaborarea certificatului de performanta energetica a clădirii - -
2. Documentaţii necesare pentru obţinerea acordurilor, avizelor 
si autorizaţiilor aferente obiectivului de investiţii 5,825.00 6,931.75

3. Cheltuielile pentru expertiza tehnica efectuata pentru 
construcţii începute si neterminate sau care urmeaza a fi 
modificate prin proiect (modernizări, consolidări, etc.)

- -

4. Cheltuielile pentru efectuarea auditului energetic - -

Oraanizarea p rocedurilo r de achiziţie - -

Cheltuieli pentru consultanta - -

Cheltuieli pentru asistenta tehnica 59,613.22 70,939.73
Capitol 4

ICheltuieli pentru investiţia  de baza 3,473,267.44 4,133,188.25
| Capitol 5
Oraanizare de şantier
Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organizării de şantier 54,140.63 64,427.35
Cheltuieli conexe organizării de şantier 20,000.00 23,800.00
Comisioane, taxe. cote leaale s i costu ri de finanţare
Comisioane, taxe si cote legale:
a- Comisionul băncii finanţatoare 8,942.00 8,942.00
b- Cota aferenta Inspectoratului de Stat in Construcţii pentru 
controlul calitatii lucrărilor de construcţii 14,904.00 14,904.00

c- Cota pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, 
urbanism si pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 2,981.00 2,981.00

d- prime de asigurare din sarcina autoritatii contractante - -

e- alte cheltuieli de aceeaşi natura, stabilite in condiţiile legii - -
f- cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor 14,904.00 14,904.00
Costul creditului - -

Cheltuieli diverse s i neprevăzute 188,912.35 224,805.70
Capitol 6

Cheltuieli pentru darea in  exploatare 17,400.00 20,706.00
TOTAL GENERAL 4,100,429.6 4,871,582.4

lei fara TVA
Valoare eligibila 3,903,685

Valoare neeligibila 196,744

lei cu TVA 
4,645,386 
226.197

Cheltuieli neeligibile:
cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului,
studiile de fezabilitate/documentatiile de avizare a lucrărilor de intervenţii
studiile de teren,
studiile de specialitate,
expertizele tehnice şi/sau audit energetic,

• asistenta tehnică, 
consultanţa,
taxe pentru obţinerea de avize/ acorduri/autorizatii,

• organizarea procedurilor de achiziţii, 
active necorporale,
cheltuieli conexe organizării de şantier, 
comisioane, cote, taxe, costuri credite,
cheltuieli pentru probe tehnologice, teste şi predare la beneficiar.


